
 Организация Объединенных Наций  A/C.4/64/SR.23

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят четвертая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
1 February 2010 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного из 
членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя начальника 
Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing 
Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета. 

 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

09-59871 (R) 

*0959871*  Просьба отправить на вторичную переработку  
 

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 23-м заседании,  
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 9 ноября 2009 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Вальядарес (заместитель Председателя) ................................................ (Гондурас) 
 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 31 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации Объединенных 
Наций для помощи палестинским беженцам и организации работ (продолжение) 

Пункт 32 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского народа 
и других арабов на оккупированных территориях 

 



A/C.4/64/SR.23 
 

 

09-59871 2 
 

В отсутствие г-на ан-Насира (Катар) место 
Председателя занимает г-н Вальядарес 
(Гондурас), заместитель Председателя. 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 

Пункт 31 повестки дня: Ближневосточное агентство 
Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ 
(продолжение) (A/64/13 и Add.1, A/64/115, 174, 323 и 
324; A/C.4/64/7) 

1. Г-н аз-Зайяни (Бахрейн) говорит, что делегация 
Бахрейна высоко оценивает работу Генерального 
комиссара Ближневосточного агентства Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ (БАПОР) и выражает 
благодарность странам, которые предоставили 
убежище палестинским беженцам, а именно Иордании, 
Сирийской Арабской Республике и Ливану. 

2. Несмотря на то что в ходе проводимой в 
настоящее время реформы БАПОР уже достигнуты 
определенные успехи в повышении эффективности 
предоставляемых беженцам услуг, финансовая 
ситуация Агентства, которую Генеральный комиссар в 
2008 году и в предыдущие годы называл нестабильной, 
будет по-прежнему служить препятствием на пути 
дальнейшего прогресса, пока Общий фонд не будет 
финансироваться в полном объеме, обеспечивая 
выполнение Агентством своих задач. В связи с этим 
оратор выразил глубокую признательность главным 
донорам за их щедрую поддержку.  

3. Из доклада Генерального комиссара (A/64/13) 
очевидно, что Агентство провело огромную работу по 
улучшению качества предоставляемых палестинским 
беженцам услуг благодаря более эффективному 
управлению программами и усовершенствованию 
деятельности вспомогательных служб в рамках 
процесса организационного развития и что оно также 
реагировало на чрезвычайные ситуации по всем пяти 
направлениям своей деятельности. Следует выразить 
благодарность Генеральному комиссару и старшим 
сотрудникам Агентства за их усилия по преодолению 
проблем, связанных с гуманитарным кризисом на 
оккупированной палестинской территории, включая 
недоедание среди детей, рост бедности и безработицы, 
ухудшение санитарных условий, вынужденное 
перемещение палестинцев после сноса их домов, 
нарушение процесса обучения, и по удовлетворению с 
2000 года растущих потребностей в связи с ухудшением 
экономических и социальных условий.  

4. Планы Агентства, связанные с осуществлением 
права каждого палестинца на высокий уровень 
развития человеческого потенциала, а также на 
активное и продуктивное участие в социальной, 
экономической и культурной жизни, подрывают 
продолжающаяся агрессия оккупационных сил Израиля 
против палестинского народа, введение Израилем 
ограничений на передвижение населения, увеличение 
протяженности разделительной стены на Западном 
берегу и вокруг Иерусалима, расширение 
существующих поселений и строительство новых, а 
также другие ограничения, которые разделили 
Западный берег на изолированные друг от друга 
кантоны, блокада сектора Газа и разрушение объектов 
Агентства, где палестинцы получали убежище. Все эти 
меры являются грубым нарушением Конвенции 
1946 года о привилегиях и иммунитетах Объединенных 
Наций и четвертой Женевской конвенции о защите 
гражданского населения во время войны.  

5. В докладе Комитета по осуществлению 
неотъемлемых прав палестинского народа (A/64/35) 
приводятся многочисленные примеры случаев смерти, 
телесных повреждений и ущерба имуществу в 
результате военных действий Израиля, другие примеры 
израильской агрессии приводятся в документе A/64/13 
и в докладе Следственной комиссии Центральных 
учреждений Организации Объединенных Наций по 
расследованию некоторых инцидентов в секторе Газа в 
период с 27 декабря 2008 года по 19 января 2009 года 
(A/63/855-S/2009/250). 

6. Шестидесятая годовщина учреждения БАПОР 
предоставляет возможность проанализировать 
необходимость решения вопросов, касающихся 
палестинских беженцев в соответствии с резолюцией 
194 (III) Генеральной Ассамблеи от 11 декабря 
1948 года, в частности в соответствии с пунктом 11, в 
котором говорится о праве палестинцев вернуться в 
свои дома. Палестинский вопрос действительно 
является ключевой проблемой ближневосточной 
проблемы в целом.  

7. Г-жа Собхан (Бангладеш) говорит, что 
правительство Бангладеш с беспокойством следило за 
тем, как в результате операций Израиля нарушались 
основные права палестинских беженцев в секторе Газа 
и на Западном берегу и как в ходе неправомерного 
расширения израильских поселений на Западном 
берегу и в Ливане незаконно захватывались 
палестинские земли. Крайнюю обеспокоенность 
вызывают резкое усиление насилия и преследования, 



 A/C.4/64/SR.23
 

3 09-59871 
 

лишение прав и ухудшение гуманитарных условий 
беженцев.  

8. Промышленность в Газе практически перестала 
существовать, и 40 процентов трудящихся остались без 
работы. Израиль должен снять все ограничения, 
которые не позволяют палестинцам нормально 
зарабатывать средства к своему существованию. Кроме 
того, ограничения для свободного передвижения 
персонала и транспортных средств БАПОР в этом 
районе и в других местах на оккупированной 
палестинской территории серьезно затрудняют 
осуществление Агентством его гуманитарной 
деятельности и в еще большей мере ухудшают 
социально-экономическую обстановку и условия жизни 
палестинцев.  

9. Основная деятельность БАПОР направлена на 
создание новых рабочих мест. Бангладеш, где родилась 
система микрокредитования, с удовлетворением 
наблюдает за успешным осуществлением Агентством 
программы создания микропредприятий и ее широкое 
признание в регионе в качестве главного инструмента 
борьбы с нищетой и обеспечения экономического 
развития. В настоящее время в рамках данной 
программы внимание должно быть сосредоточено на 
расширении прав и возможностей палестинских 
женщин из бедных слоев населения. Бангладеш с 
радостью поделится своим опытом в этой области, 
чтобы помочь скорректировать программу с учетом 
особых потребностей палестинского народа и региона в 
целом.  

10. Беженцы являются одной из наиболее уязвимых 
групп населения и зависят от международного 
содействия. Международное сообщество должно 
направить щедрые взносы для финансирования 
растущих потребностей БАПОР, в частности, для 
программ восстановления и оказания экстренной 
помощи палестинским беженцам. 

Пункт 32 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих права 
человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов  
на оккупированных территориях (A/64/332, 339, 340 
и 354) 

11. Председатель, обращая внимание на касающиеся 
пункта 32 повестки дня документы, информирует 
Комитет о том, что два доклада Генерального 
секретаря, подготовленные в соответствии с 

резолюциями 63/97 и 98 Генеральной Ассамблеи, еще 
не изданы. 

12. Г-н Кохона (Шри-Ланка), представляя доклад 
Специального комитета (A/64/339), говорит, что в силу 
отказа властей Израиля предоставить доступ 
непосредственно на оккупированные территории, 
выездная миссия Специального комитета подготовила 
доклад на основе рассказов очевидцев в Каире, Аммане 
и Дамаске. Миссия также проанализировала 
значительные объемы документально подтвержденных 
свидетельств, включая карты и другую информацию в 
письменном и электронном виде. 

13. Ухудшение ситуации в секторе Газа и на других 
оккупированных палестинских и арабских территориях 
серьезно влияет на перспективы установления мира и 
урегулирование на основе принципа сосуществования 
двух государств. Наибольшую обеспокоенность 
вызывает колоссальный ущерб, который нанесла 
военная операция армии Израиля в конце декабря 
2008 года и начале января 2009 года гражданскому 
населению в секторе Газа. В результате чрезмерного 
использования военной силы в нарушение 
международного права были убиты тысячи 
палестинцев и уничтожена жизненно важная 
инфраструктура. В связи с тем что Израиль закрыл 
границы, свыше миллиона мирных жителей оказались 
заблокированными. Ситуация в Газе остается 
взрывоопасной, поскольку незаконная торговля ведется 
по подземным туннелям, которые являются 
единственным путем получения товаров первой 
необходимости. Отсутствие строительных материалов и 
топлива и продолжительные перебои в 
электроснабжении увеличили уровень безработицы и 
нищеты. В совокупности с сохраняющимися 
последствиями долгих лет изоляции и экономической 
блокады война привела практически к полному развалу 
формальной экономики в Газе. 

14. У Специального комитета, в частности, вызывала 
тревогу критическая ситуация в секторе 
здравоохранения вследствие разрушения медицинских 
учреждений и последовавшего за этим прекращения 
доступа к лекарственным средствам, медицинскому 
оборудованию и, соответственно, к медицинской 
помощи. Кроме того, ограничительные меры на 
пограничных пунктах не позволили даже 
тяжелобольным пациентам получить медицинскую 
помощь где-либо в другом месте. 

15. Продолжающаяся поселенческая деятельность и 
строительство Израилем разделительной стены 



A/C.4/64/SR.23 
 

 

09-59871 4 
 

существенно ограничивают свободу передвижения 
палестинских граждан на Западном берегу и в 
Восточном Иерусалиме. Дорожные заграждения и 
другие виды контроля нарушают образовательный 
процесс, и есть сообщения об участившихся случаях 
сексуального домогательства и унижения в отношении 
палестинцев, прежде всего женщин и девушек, на 
пропускных пунктах и в ходе обыска домов. Уже 
завершено незаконное возведение 
двухсоткилометровой разделительной стены, 
строительство которой, по словам многих очевидцев, 
как израильтян, так и палестинцев, было продиктовано 
не соображениями безопасности, а стремлением 
увековечить израильские поселения, вклиниться на 
территорию палестинского государства и обеспечить 
Израилю постоянный контроль над некоторыми 
районами Западного берега.  

16. Палестинцы, содержащиеся под стражей в 
Израиле, подвергаются унизительному обращению, 
незаконным методам ведения допроса и даже пыткам, а 
приказы относительно административного задержания 
позволили израильским властям содержать 
заключенных в тюрьмах без соблюдения законной 
процедуры. В то же время Израиль в качестве 
оккупирующей державы должен соблюдать свои 
обязательства в соответствии с действующим 
международным правом и международным 
гуманитарным правом. 

17. Требуют немедленного внимания 
международного сообщества продолжающееся 
незаконное установление израильского законода-
тельства, юрисдикции и управления на 
оккупированных сирийских Голанах. Поступали 
сообщения о нарушениях прав на землю, незаконных 
поселениях, дискриминации в сфере занятости и 
отсутствии возможностей трудоустройства, а также о 
торговых ограничениях, и все это препятствует какому-
либо нормальному экономическому развитию. Все еще 
представляет угрозу для гражданского населения 
наличие минных полей, и сообщается о большом числе 
подорвавшихся на минах. Не соблюдаются стандартные 
минимальные правила обращения с заключенными в 
отношении сирийских арабов, а продолжительное 
воздействие раздробленности общин привело к 
разрушению социальной структуры сирийских арабов.  

18. Оратор анализирует конкретные рекомендации 
Специального комитета, адресованные Генеральной 
Ассамблее, а через нее – Совету Безопасности и 
государствам-членам, правительству Израиля, а также 
Палестинской администрации. Всем заинтересованным 

сторонам следует руководствоваться этими 
рекомендациями и рассматривать их как свою 
коллективную задачу облегчить многолетние страдания 
палестинцев и других арабов, живущих в условиях 
оккупации, и сделать так, чтобы устойчивый мир 
перестал быть иллюзией. 

19. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 
Палестины) говорит, что в прошлом году ситуация на 
оккупированной палестинской территории ухудшилась 
во всех отношениях. В ходе жесткой военной агрессии 
в секторе Газа против мирного палестинского 
населения, и без того истощенного лишениями на 
протяжении двухлетней израильской блокады, Израиль 
совершил, согласно выводам доклада Миссии 
Организации Объединенных Наций по установлению 
фактов в связи с конфликтом в Газе (доклад Голдстоуна) 
и других независимых расследований, грубые 
нарушения международного гуманитарного права, 
которые равносильны военным преступлениям.  

20. В других местах Израиль продолжает свою 
незаконную колонизацию, прежде всего в Восточном 
Иерусалиме и в его окрестностях, которая фактически 
направлена на присоединение других участков 
палестинских земель, изменяя тем самым характер и 
статус оккупированной территории. Эта преследующая 
две цели незаконная политика Израиля – в сочетании с 
колонизацией – привела к разрушению социально-
экономических структур, фрагментации палестинской 
территории и в течение многих лет провоцировала 
периоды насилия, препятствуя тем самым усилиям по 
возобновлению мирного процесса на основе 
соответствующих резолюций Организации 
Объединенных Наций, мадридского мандата, Арабской 
мирной инициативы и "дорожной карты" "четверки".  

21. Трагические последствия вооруженного 
нападения на сектор Газа хорошо известны. Израиль 
преднамеренно не предпринял никаких мер для защиты 
гражданского населения, грубо нарушив свои 
обязательства как оккупирующей державы в 
соответствии с четвертой Женевской конвенцией, и в 
беспрецедентных масштабах с начала оккупации в 
1967 году систематически использовал не оправданную 
военной необходимостью чрезмерную и действующую 
неизбирательно военную силу. Согласно заключению 
доклада Голдстоуна, разрушения были направлены на 
подрыв основ гражданской жизни и составляют 
военное преступление. Кроме того, Израиль намеренно 
препятствует восстановительной деятельности, 
отказываясь снять блокаду с Газы. По-прежнему 
чинятся препятствия для гуманитарного доступа, 



 A/C.4/64/SR.23
 

5 09-59871 
 

импорта товаров первой необходимости и 
передвижения гражданского населения, а экспорт 
товаров запрещен полностью. Должна быть 
незамедлительно снята блокада, которая увеличила и 
без того высокий уровень бедности и привела к тому, 
что в настоящее время не менее 300 тыс. людей в Газе 
живут в крайней нищете. По мнению миссии 
Голдстоуна, ряд действий, которые лишили живущих в 
секторе Газа палестинцев средств к существованию, 
работы, жилища и воды, а также отняли либо 
ограничили их права, могут рассматриваться как 
преследование и тем самым – как преступление против 
человечности.  

22. К сожалению, ситуация на остальной части 
оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, остается взрывоопасной. На 
Западном берегу около 11 тыс. палестинцев, 
находящихся в настоящее время в израильских 
тюрьмах, – то есть часть по крайней мере 700 тыс. 
человек, арестованных с 1967 года, – содержатся в 
ужасных, унижающих достоинство условиях и даже 
подвергаются пыткам. Оккупирующая держава должна 
освободить всех заключенных-палестинцев. 

23. Особую обеспокоенность также вызывают 
поселения, которые Израиль возводит по всей 
палестинской территории, грубо попирая положения 
четвертой Женевской конвенции и ее Дополнительного 
протокола I, равно как и многие другие правовые 
обязательства. Незаконная кампания по колонизации 
является одним из главных препятствий на пути 
достижения мира, и она негативно повлияла на все 
стороны жизни палестинского народа в связи с 
многочисленными выселениями, конфискацией 
палестинских земель и уничтожением имущества, 
возведением разделительной стены, строительством 
объездных дорог только для израильтян и ростом 
насилия со стороны поселенцев. Наиболее тяжелая 
ситуация сложилась в оккупированном Восточном 
Иерусалиме и в его окрестностях, где сотни семей 
остались без крова, а пропускной режим и ограничения 
на передвижение изолировали город от его пригородов 
и коренного населения. Такие меры направлены на 
обеспечение еврейского большинства и изменение 
демографического состава и физического ландшафта 
города, определяя его судьбу в одностороннем порядке. 
Оратора сопровождали несколько палестинцев, 
выселенных из Восточного Иерусалима, и они готовы 
позднее поговорить лично с членами Комитета.  

24. Кроме этого, Израиль продолжал строить сотни 
контрольно-пропускных пунктов – многие из которых 

находятся вблизи поселений и разделительной стены – 
для ограничения передвижения людей и 
транспортировки товаров на территорию Западного 
берега, включая Восточный Иерусалим, и из нее как 
формы коллективного наказания. Такая политика 
оказывает влияние на осуществление прав на 
здравоохранение, образование, работу, питание, 
семейную жизнь, выбор места жительства и 
отправления религиозных обрядов. Колонизационные 
меры в целом серьезно подорвали целостность 
оккупированной палестинской территории.  

25. Колонизация и мирный процесс не могут 
сосуществовать. Согласно выводам Миссии 
Организации Объединенных Наций по установлению 
фактов, прекращение военной оккупации является 
предпосылкой для возвращения палестинцев к 
достойной человека жизни, равно как и для развития и 
мирного разрешения конфликта. Израиль, ободренный 
тем фактом, что ему никогда по-настоящему не 
приходилось отвечать и нести наказание за свои 
правонарушения по отношению к палестинскому 
народу, недавно совершил преступления на глазах 
международного сообщества. Тем не менее создается 
импульс для окончания цикла безнаказанности и для 
достижения справедливости в отношении жертв. 
Только совместные усилия международного 
сообщества и палестинской стороны могли бы 
заставить Израиль соблюдать свои правовые 
обязательства и стремиться к достижению мира. Это 
содействовало бы появлению необходимых условий для 
создания независимого Палестинского государства со 
столицей в Восточном Иерусалиме.  

26. Г-жа Мове (Швеция), выступая от имени 
Европейского союза (ЕС); стран-кандидатов Хорватии, 
бывшей югославской Республики Македонии и Турции; 
стран, находящихся в процессе стабилизации и 
ассоциации, Албании, Боснии и Герцеговины, Сербии и 
Черногории; а также Армении, Республики Молдовы и 
Украины, говорит, что они по-прежнему привержены 
всеобъемлющему урегулированию арабо-израильского 
конфликта на основе международного права, 
соответствующих резолюций Совета Безопасности, 
мандата Мадридской конференции, включая принцип 
"земля в обмен на мир", "дорожной карты" "четверки", 
ранее достигнутых сторонами соглашений, а также 
Арабской мирной инициативы. ЕС также в равной мере 
поддерживает идею создания двух государств.  

27. В связи с этим вызывает серьезную 
обеспокоенность продолжающаяся на оккупированном 
Западном берегу деятельность по строительству 



A/C.4/64/SR.23 
 

 

09-59871 6 
 

поселений, сносу домов и выселению, в частности 
события в Восточном Иерусалиме, поскольку, если 
будет достигнут подлинный мир, будет необходимо 
найти пути решения вопроса о статусе Иерусалима как 
будущей столицы двух государств. Таким образом, ЕС 
призывает правительство Израиля немедленно 
прекратить поселенческую деятельность, в том числе в 
Восточном Иерусалиме, включая вызванную так 
называемым естественным ростом, и демонтировать 
все блокпосты, возведенные с марта 2001 года. 
Поселения противоправны с точки зрения 
международного права, и ЕС не признает никаких 
изменений границ, существовавших до 1967 года, 
кроме тех, которые были согласованы обеими 
сторонами. Напоминая о консультативном заключении 
Международного Суда, ЕС вновь повторяет свой 
призыв к сносу разделительного заграждения, 
построенного на оккупированной земле вдоль линий, 
не совпадающих с определенной условиями перемирия 
1949 года демаркационной линией. Кроме того, ЕС 
призывает к постепенной отмене введенных Израилем 
ограничений на передвижение и доступ в целях 
улучшения условий жизни на Западном берегу и 
оживления палестинской экономики.  

28. Следует освободить большое число заключенных-
палестинцев, в первую очередь несовершеннолетних. 
Продолжает вызывать серьезную обеспокоенность в 
отношении соблюдения прав человека практикуемое 
Израилем административное задержание. 

29. Европейский союз скорбит о погибших в Газе во 
время конфликта в начале года. Он придает огромное 
значение Женевским конвенциям, которые являются 
основой международного гуманитарного права, и в 
связи с этим призывает все стороны прекратить 
подстрекательство и насилие против гражданского 
населения. Долговременным решением кризиса в Газе 
стали бы выполнение в полном объеме резолюции 1860 
(2009) Совета Безопасности, а также немедленное и 
безусловное открытие контрольно-пропускных 
пунктов, с тем чтобы сделать возможными доставку 
гуманитарной помощи, движение коммерческих 
товаров и людей в сектор Газа и из него в целях 
обеспечения его восстановления и оздоровления 
экономики. 

30. Установление мира в регионе и создание 
географически целостного и жизнеспособного 
Палестинского государства, существующего бок о бок с 
Государством Израиль в обстановке мира и 
безопасности, является для Европейского союза одной 
из главных задач. Создание Палестинского государства, 

в котором палестинский народ мог бы сам определять 
свою судьбу, является необходимым и неотложным 
шагом на пути к более стабильной обстановке и миру 
на Ближнем Востоке.  

31. Г-жа Эрнандес Толедано (Куба) выражает 
тревогу в связи с эскалацией насилия и проведением 
наступательных операций на оккупированных арабских 
территориях, а также крайнюю обеспокоенность по 
поводу увеличения числа бедных, не имеющих 
возможности удовлетворять свои основные 
потребности. Усилия международного сообщества 
свелись к нулю, в то время как власти Израиля 
продолжают свою политику агрессии, проявляя 
возмутительное пренебрежение нормами 
международного права и вопиющее неуважение к 
резолюциям международного сообщества. Обычные 
двойные стандарты и угроза одного из постоянных 
членов наложить вето на любой проект резолюции, 
направленный на справедливое и непредвзятое 
решение, не позволили Совету Безопасности 
попытаться серьезно рассмотреть данный вопрос. 

32. Как видно из докладов Генерального секретаря, 
отсутствие у правительства Израиля решимости и 
готовности к сотрудничеству демонстрируется его 
отказом предоставить Генеральной Ассамблее 
информацию, необходимую для выполнения ее 
мандата. Куба обеспокоена постоянно ухудшающимся 
положением на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, главным 
образом в результате неизбирательного и чрезмерного 
использования оккупирующей державой силы против 
палестинского гражданского населения, равно как и 
другой незаконной политики и практики, а также 
применения коллективного наказания палестинцев, 
поскольку все эти действия нарушают права 
палестинского народа, усугубляя тяжелую социально-
экономическую ситуацию и порождая гуманитарный 
кризис.  

33. Куба осуждает длящуюся несколько десятилетий 
военную оккупацию Израилем палестинских земель и 
потрясена безнаказанностью, с которой он продолжает 
вести свои военные действия, такие как операция 
"Литой свинец". Он ведет неравноправную войну, 
используя самое современное вооружение против 
гражданского населения, отстаивающего свое 
неотъемлемое право на существование в качестве 
независимого государства, и это представляет собой 
массовое нарушение прав человека в отношении 
палестинцев, включая право на жизнь. Израиль 
проявляет вопиющее неуважение к консультативному 



 A/C.4/64/SR.23
 

7 09-59871 
 

заключению Международного Суда и резолюции ES-
10/15 (2004) Генеральной Ассамблеи.  

34. Куба вновь подтверждает свое мнение о 
юридической недействительности и незаконности всех 
действий оккупирующей державы, направленных на 
изменение характера оккупированных сирийских 
Голанских высот и установление на них своей 
юрисдикции и управления. Такие действия попирают 
международное право, международные соглашения, а 
также Устав и резолюции Организации Объединенных 
Наций. Куба требует, чтобы Израиль ушел с 
оккупированных сирийских Голанских высот и 
вернулся к границам, существовавшим до 1967 года. 
Палестинский народ имеет неотъемлемое право создать 
независимое, суверенное государство со столицей в 
Восточном Иерусалиме. Поэтому оратор призывает 
Израиль к безоговорочному уходу с оккупированных 
арабских территорий, что является единственным 
путем к установлению справедливого и прочного мира.  

35. Г-н Хадрами (Йемен) говорит, что на протяжении 
более четырех десятилетий Израиль нарушает права 
человека в отношении населения оккупированных 
арабских территорий. В секторе Газа 1,5 млн. 
палестинцев живут среди разрушений, причиненных 
недавним нападением Израиля на сектор Газа, в 
результате которого 1400 человек были убиты и более 
5500 ранены, разрушено свыше 5 тыс. домов и около 
20 тыс. палестинских семей остались без крова. 
Самооборона в качестве оправдания израильской 
наступательной операции, в ходе которой погибло так 
много мирных жителей и преднамеренно 
обстреливалось такое количество школ и других 
общественных зданий, а также объекты 
инфраструктуры, является неприемлемым 
объяснением. Ситуация проясняется в докладе Миссии 
Организации Объединенных Наций по установлению 
фактов в связи с конфликтом в Газе (A/HRC/12/48).  

36. В докладе, в частности, делается вывод, что народ 
Палестины имеет право на сопротивление попыткам 
принудительного лишения их права на 
самоопределение и права на жизнь и что Израиль 
преднамеренно сделал своей мишенью гражданских 
лиц и их собственность. Военные операции Израиля в 
секторе Газа могут быть объяснены только в контексте 
ведущейся Израилем политики в Газе и других 
оккупированных территориях, многие из которых 
основаны на нарушениях прав человека и 
международного гуманитарного права или ведут к ним. 
Несмотря на заявление Израиля о том, что его военные 
действия были предприняты в целях самообороны, 

Миссия делает вывод, что акция, по крайней мере 
отчасти, была направлена на поражение другой цели, а 
именно жителей Газы, и что неоднократные случаи 
неспособности провести различие между комбатантами 
и гражданским населением являются результатом 
данных военным особых указаний, а не следствием 
случайных ошибок. Наконец, из собранных Миссией 
материалов видно, что вооруженные силы Израиля 
проводили преднамеренную и систематическую 
политику, направленную на уничтожение объектов 
инфраструктуры не потому, что эти цели представляли 
собой военную угрозу, с целью затруднить 
повседневную жизнь гражданского населения. 

37. Палестинцы, живущие на Западном берегу, по-
прежнему страдают от сноса их домов, конфискации их 
земли, от расширения поселений и продолжающегося 
строительства разделительной стены, что является 
откровенным вызовом консультативному заключению 
Международного Суда. Продолжается кампания, 
направленная на иудаизацию Иерусалима, изменение 
исторического, этнического, культурного и 
религиозного облика города и маргинализацию 
живущих там палестинцев, арабов, мусульман и 
христиан. 

38. Страдания палестинского народа не прекратятся 
до тех пор, пока международное сообщество не возьмет 
на себя ответственность и пока не будет положен конец 
израильской оккупации палестинских и арабских 
территорий, включая оккупированные сирийские 
Голанские высоты. Делегация Йемена поддерживает 
требование палестинского народа о создании своего 
собственного независимого государства со столицей в 
Восточном Иерусалиме.  

39. Г-н аль-Гахтани (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что Израиль пытался скрыть свои 
многочисленные преступления в Палестине и других 
оккупированных арабских территориях, препятствуя, в 
частности, посещению членов Специального комитета 
этих территорий для выполнения ими своего мандата 
согласно соответствующей резолюции Генеральной 
Ассамблеи. С момента своего учреждения в 1968 году 
Комитет ежегодно опрашивал десятки очевидцев и 
пострадавших из соседних государств в ходе проверки 
фактов израильской оккупации и нарушения Израилем 
международного права, в том числе четвертой 
Женевской конвенции.  

40. Доклад Специального комитета (A/64/339) 
содержит убедительные доказательства ежедневного 
нарушения прав человека и основных свобод населения 



A/C.4/64/SR.23 
 

 

09-59871 8 
 

Палестины и оккупированных Голанских высот. 
Военная машина Израиля, оснащенная наиболее 
опасным оружием, которое запрещено 
международными конвенциями, продолжает закреплять 
оккупацию Израилем палестинских и других арабских 
территорий. Не удовлетворяясь совершением 
вооруженных нападений и рейдов на города и деревни 
Палестины и оккупированные Голанские высоты, 
произвольными убийствами и арестами гражданского 
населения, в том числе детей, женщин и инвалидов, 
уничтожением жилых домов, прицельными обстрелами 
общественных зданий и объектов инфраструктуры, 
выкорчевыванием деревьев, уничтожением бульдозе-
рами сельскохозяйственных угодий, разрушением 
фермерских хозяйств и общественной и частной 
собственности, разграблением природных ресурсов и 
культурного наследия, нарушением свободы 
отправления религиозных обрядов и осквернением 
святых мест, Израиль в последнее время пошел еще 
дальше. Он подверг палестинский народ коллективному 
наказанию, нанес масштабные удары по основным 
объектам инфраструктуры, включая генерирующие 
электростанции и источники чистой питьевой воды в 
секторе Газа, ужесточил блокаду, закрыв въезды в 
города и деревни в секторе Газа и в других местах, что 
препятствует населению приобретать предметы 
повседневной необходимости, такие как продукты 
питания, медикаменты и топливо, а также строи-
тельные материалы для проведения восстановительных 
работ после причиненных Израилем разрушений. 
Тяжело пострадала палестинская экономика, в 
результате чего 80 процентов семей в Газе и 45 
процентов семей на Западном берегу живут ниже черты 
бедности; уровень безработицы достиг почти 50 
процентов, и перед палестинским сообществом встали 
проблемы, связанные с медицинским обслуживанием, 
болезнями, недоеданием и психологическими 
травмами, в первую очередь среди матерей и детей. 
Кроме того, израильские войска обстреляли штаб-
квартиру миссии Организации Объединенных Наций, 
расположенную на палестинских территориях, что 
препятствует Организации выполнять свою 
гуманитарную задачу, открыто противодействуя воле 
международного сообщества.  

41. Правительство Объединенных Арабских Эмира-
тов резко осуждает такие вопиющие нарушения 
принципов Устава Организации Объединенных Наций 
и положений международного гуманитарного права, 
рассматривая эти нарушения как военные преступления 
и преступления против человечности, что 
подтверждается докладом Миссии Организации 
Объединенных Наций по установлению фактов в связи 

с конфликтом в Газе, известным как доклад Голдстоуна 
(A/HRC/12/48), в котором, в частности, содержится 
просьба к соответствующим органам международного 
сообщества оказать давление на Израиль, с тем чтобы 
он прекратил свою агрессию и незаконные действия на 
палестинских территориях и в оккупированном 
Восточном Иерусалиме, отказался от своей политики 
коллективного наказания и блокады сектора Газа, 
незамедлительно открыл границы для всех видов 
гуманитарной помощи, включая продовольствие, 
медикаменты и медицинскую помощь, и незамед-
лительно покинул все палестинские и арабские 
территории, оккупированные с 1967 года, включая 
Восточный Иерусалим, оккупированные сирийские 
Голанские высоты и оккупированные районы Южного 
Ливана. Миссия по установлению фактов также 
призвала Израиль немедленно выполнить все 
соответствующие резолюции Совета Безопасности и 
Генеральной Ассамблеи, а также рекомендации 
консультативного заключения Международного Суда, в 
котором содержится требование к Израилю прекратить 
строительство разделительной стены на 
оккупированных палестинских территориях, включая 
Восточный Иерусалим.  

42. Делегация Объединенных Арабских Эмиратов 
обращается к международному сообществу с просьбой 
безотлагательно принять все меры, указанные в 
выводах и рекомендациях содержащегося в 
документе A/64/339 доклада, в том числе наложить 
санкции на Израиль, если он не выполнит в полном 
объеме резолюции Организации Объединенных Наций; 
потребовать от Израиля предоставить членам 
Специального комитета доступ на оккупированные 
территории, с тем чтобы они могли выполнить свой 
мандат; а также потребовать от правительства Израиля 
компенсировать в надлежащем объеме ущерб, 
причиненный палестинскому народу и населению 
оккупированных сирийских Голанских высот.  

43. Правительство Объединенных Арабских 
Эмиратов обращается также к международному 
сообществу, и прежде всего к Организации 
Объединенных Наций, с призывом защитить народ 
Палестины и население оккупированных сирийских 
Голанских высот от жестоких методов осуществляемой 
Израилем оккупации. Оратор надеется, что Генеральная 
Ассамблея укрепит мандат Специального комитета, 
чтобы обеспечить всесторонний охват нарушений прав 
человека на оккупированных палестинских и арабских 
территориях, а также оповестить мировое 
общественное мнение об этих опасностях и добиться 
справедливого и прочного урегулирования 



 A/C.4/64/SR.23
 

9 09-59871 
 

палестинского вопроса и ситуации на Ближнем 
Востоке.  

44. Г-н Беррах (Алжир) говорит, что делегация 
Алжира хотела бы привлечь особое внимание к тому, 
что стало уже досадной традицией в Секретариате; а 
именно к последней публикации доклада по поводу 
рассматриваемого в настоящее время пункта повестки 
дня, обсуждение которого неизменно из года в год 
откладывается без обоснованного объяснения.  

45. Ситуация на Ближнем Востоке с каждым днем 
усугубляется из-за израильской политики агрессии и 
запугивания, направленной против палестинского 
народа и государств региона. Ближний Восток 
превратился из региона, отличавшегося терпимостью и 
мирным сосуществованием различных религий и 
цивилизаций, в арену не признающего географических 
границ конфликта в результате существования режима, 
который, систематически прибегая к террору, насилию 
и тщательно разрабатывая планы захвата, 
институционализировал агрессию, ставшую основой 
всех его отношений с государствами региона.  

46. Усиливаются репрессии против палестинского 
населения, а систематический захват земель, 
иудаизация территорий и уничтожение палестинцев 
становятся обыденным явлением. Поскольку Израиль 
не смог сломить национальную волю палестинского 
народа к сопротивлению, он ведет настоящую 
кампанию геноцида, о чем свидетельствует недавнее 
нападение на Газу. Подробно описанные в выступлении 
наблюдателя от Палестины и в докладе Специального 
комитета (A/64/339) неопровержимые акты агрессии 
имеют заведомо известные последствия для любого 
мирного процесса. Однако Израиль продолжает 
действовать вызывающе и самонадеянно.  

47. Аль-Харам аш-Шариф, священное исламское 
место, судьба которого тесно вплетена в израильско-
палестинский конфликт, вновь стало мишенью для 
кощунственных действий со стороны Израиля и базой 
для продолжающейся экспроприации и выселения 
коренных жителей Аль-Кудса из домов их предков в 
процессе не имеющей оправдания попытки иудаизации 
города, несмотря на его историю и вопреки всем 
нормам права, что является еще одним шагом на пути 
эскалации провокаций, которые резко осудила 
Организация Исламская конференция, и новым 
вызовом авторитету Совета Безопасности и всего 
международного сообщества. 

48. Народ и правительство Алжира глубоко 
обеспокоены этими серьезными нарушениями. Они 
отвергают любые действия, которые подрывают 
суверенитет Палестины в отношении Аль-Кудс аш-
Шарифа, и осуждают грубые нарушения Израиля и все 
шаги, направленные на изменение этнического состава 
и географических особенностей Священного города. 
Уверенный в своей безнаказанности, Израиль 
систематически использует силу, чтобы навязать свою 
волю арабским народам региона, и продолжает 
захватывать силой территории арабских земель в 
нарушение Устава Организации Объединенных Наций 
и принципа недопустимости завладения территориями 
силой, будучи убежден в поддержке и зная, что любое 
политическое решение Организации Объединенных 
Наций будет заблокировано. Такова ситуация в Южном 
Ливане и на сирийских Голанских высотах, где, 
пренебрегая обязывающими резолюциями Совета 
Безопасности, израильская оккупация становится все 
более невыносимой, и, несмотря на суверенный статус 
этих государств, продолжаются попытки насильно 
изменить арабскую идентичность и самобытность 
части их населения.  

49. Единственный путь защиты священной природы 
святых мест Аль-Кудса и установления мира в 
регионе – это полное освобождение всех арабских 
территорий и восстановление неотъемлемых и 
законных прав палестинского народа, включая его 
право на создание свободного и суверенного 
государства на своей исконной территории со столицей 
в Аль-Кудс аш-Шарифе. Алжир твердо стоит на 
стороне палестинцев и будет продолжать всесторонне 
поддерживать их героическую борьбу, пока их 
законные права не будут восстановлены раз и навсегда.  

50.  Г-н Мбайе (Сенегал), выражая полную 
поддержку своей делегацией рекомендаций, 
содержащихся в докладе Специального комитета, 
говорит, что в результате операции "Литой свинец" 
ситуация с правами человека на оккупированной 
палестинской территории еще более ухудшилась. В 
результате ужесточения оккупирующей державой 
пограничного контроля и ограничений на импорт 
продуктов питания объемы импорта сократились до 
абсолютного минимума. Восстановительные работы в 
Газе так еще и не начались, и достаточно сложная 
ситуация может перерасти в беспрецедентную 
гуманитарную катастрофу, если проблема не будет 
незамедлительно разрешена. Продолжающееся 
расширение поселений на Западном берегу, 
строительство сотен домов, дальнейшее утверждение 



A/C.4/64/SR.23 
 

 

09-59871 10 
 

Израилем аналогичных проектов и установление им 
своих законов и управления на оккупированных 
сирийских Голанских высотах имеют негативные 
последствия для прав человека и основных свобод их 
населения, молодых и пожилых, отдельных лиц и 
целых семей.  

51. Несмотря на нежелание израильских оккупантов 
сотрудничать, Специальному комитету удалось собрать 
достаточно свидетельств отказа со стороны Израиля в 
различных правах палестинскому народу и 
представителям других арабских народов на 
оккупированных территориях, что само по себе 
является нарушением прав человека. Оратор призывает 
Организацию Объединенных Наций принять меры, 
необходимые для того, чтобы заставить Израиль 
добросовестно соблюдать принципы международного 
права, и он также призывает государство Израиль 
вспомнить, какие страдания ему самому пришлось 
пережить, и найти в себе волю, чтобы прекратить 
страдания, ежедневно причиняемые населению 
оккупированных территорий, возобновить переговоры 
и позволить Специальному комитету посетить 
оккупированные территории в целях более полного 
выполнения им своего мандата.  

52. В заключение оратор призывает международное 
сообщество, и в частности Совет Безопасности и 
государства-члены, обеспечить эффективное 
выполнение рекомендаций Специального комитета с 
целью поощрения и защиты прав палестинского народа 
и представителей других арабских народов на 
оккупированных территориях.  

53. Г-н Сангку (Южная Африка), вновь выражая 
полную поддержку со стороны делегации Южной 
Африки работе Комитета, говорит о том, что доклад 
еще раз подтверждает усиление противоправной 
практики Израиля, связанной с военной, социально-
экономической и гуманитарной катастрофой на 
оккупированных арабских территориях.  

54. Южная Африка осуждает акты агрессии и 
грубого, систематического нарушения прав человека в 
секторе Газа. Несмотря на то что военное вторжение 
закончилось, нельзя забывать о его последствиях для 
жителей Газы. И хотя Израиль несет полную 
ответственность за возмещение ущерба, нанесенного 
палестинскому народу в результате его действий, 
международное сообщество должно возглавить усилия 
по восстановлению Газы. В связи с этим оратор 
призывает Комитет подчеркнуть значение 
состоявшейся недавно в Шарм-эш-Шейхе 

Международной конференции в поддержку 
палестинской экономики для восстановления Газы и 
вновь призывает Израиль снять осаду с сектора Газа, 
для того чтобы гуманитарная помощь и продовольствие 
могли поступать в этот район.  

55. Оратор подтвердил глубокое убеждение 
делегации Южной Африки в том, что выполнение в 
полном объеме рекомендаций доклада Специального 
комитета, выводы которого совпадают с выводами 
доклада Комиссии Организации Объединенных Наций 
по расследованию и доклада Голдстоуна, в большой 
мере способствовало бы обеспечению ответственности. 
Подтверждая осуждение Южной Африкой 
продолжающейся блокады, ведущегося строительства 
разделительной стены и расширения израильских 
поселений, оратор также вновь призвал Израиль 
прекратить расширение поселений на Западном берегу 
и снос домов палестинцев в этом районе и в Восточном 
Иерусалиме, что серьезно подрывает социально-
экономическую структуру Западного берега и Газы, 
увеличивая безработицу, усиливая нищету и 
зависимость от гуманитарной помощи и напрямую 
затрагивая осуществление экономических и 
социальных прав.  

56. Мирное существование израильтян и палестинцев 
может быть достигнуто, если оно будет основано на 
принципе существования двух государств, возврате к 
границам 1967 года и столицы Палестины в Восточном 
Иерусалиме. Делегация Южной Африки поддерживает 
проект резолюции по данному пункту повестки дня и с 
нетерпением ожидает того дня, когда Израиль 
выполнит свои международные обязательства и будет 
полноценно сотрудничать со Специальным комитетом.  

57. Г-н Андраби (Пакистан), отмечая, что доклад 
Специального комитета стал каталогом нарушений 
израильскими оккупационными силами прав человека в 
отношении палестинцев и представителей других 
арабских народов на оккупированных территориях, 
включая сирийские Голанские высоты, говорит, что 
дальнейшее ухудшение ситуации подтверждено не 
только докладами Организации Объединенных Наций, 
но также международными независимыми СМИ. 
Бесцеремонная политика, направленная на 
поддержание незаконного оккупационного режима, 
вдвойне разрушительна в связи с ее непосредственным 
воздействием на жизнь и источники существования 
населения и ее негативным влиянием на более широкий 
мирный процесс, который мог бы стать единственным 
просветом в конце длинного туннеля конфликта и 
насилия.  



 A/C.4/64/SR.23
 

11 09-59871 
 

58. Делегация Пакистана осуждает усугубление 
гуманитарной ситуации на оккупированных 
территориях, во многом вызванное действиями, 
которые идут вразрез с "дорожной картой" и 
неоднократными обещаниями Израиля. Власти должны 
прекратить такую практику, которая приводит к целому 
ряду нарушений прав человека и тяжелым испытаниям 
для людей, проживающих на оккупированных 
территориях, включая лишение их скудных водных 
ресурсов, а также неотъемлемого права на 
самоопределение, отказ в котором лежит в основе 
арабо-израильского конфликта.  

59. Атмосфера ответственности и доверия при 
активной вовлеченности международного сообщества 
является единственным условием продвижения 
мирного процесса и прогресса на пути к достижению 
урегулирования, основанного на существовании двух 
государств, при том что для достижения 
одновременного прогресса в сирийско-израильском и 
ливано-израильском конфликтах требуется более 
широкий мирный процесс на Ближнем Востоке. 
Пакистан, с его естественным вниманием к 
палестинскому вопросу и заинтересованностью в 
достижении справедливого и мирного урегулирования, 
считает, что непременным условием возобновления 
мирного процесса и единственным путем, который 
может привести к прочному миру, является 
эффективное выполнение рекомендаций Специального 
комитета. 

60. Г-н аль-Ансари (Катар), выражая солидарность 
делегации Катара с теми, кто был силой изгнан из 
своих домов в Газе, приветствует детальное, 
прочувствованное заявление наблюдателя от 
Палестины и выражает надежду, что в скором времени 
Палестина станет государством-членом.  

61. Напомнив о многочисленных бесчинствах 
израильтян на оккупированной палестинской 
территории, о которых сообщается в документе 
A/64/339 и заявлении наблюдателя от Палестины, 
оратор говорит, что эти противоправные действия 
подрывают основы устойчивого развития для 
палестинского народа. Кроме того, военная оккупация, 
гарантирующая Израилю безопасность, в 
действительности является вопиющим нарушением 
прав человека в отношении безоружных и 
притесняемых людей под лишенным оснований 
предлогом борьбы с насилием и терроризмом. Право на 
борьбу с иностранной оккупацией, главной причиной 
кризиса, является законным правом и не может 
приравниваться к военной агрессии.  

62. Поскольку противоправные действия Израиля 
представляют собой явное нарушение четвертой 
Женевской конвенции и противоречат 
соответствующим резолюциям Совета Безопасности, 
Израиль обязан немедленно их прекратить и 
незамедлительно и полностью отказаться от всей 
незаконной поселенческой деятельности. Для 
международного сообщества недостаточно выявить 
проблемы, такие как строительство разделительной 
стены и свалка токсичных отходов. Оно должно также 
остановить агрессию; это является исключительной 
обязанностью постоянных членов Совета 
Безопасности, прежде всего тех государств, которые 
несут историческую ответственность в отношении 
Ближнего Востока. От заявлений в поддержку 
палестинского народа нужно перейти к конкретным 
действиям на месте. Будучи членом международного 
сообщества, Государство Катар, являющееся 
небольшой страной, оказало палестинскому народу 
весомую политическую и финансовую поддержку и 
сделает все, что в его силах, для прекращения его 
порабощения и позаботится о том, чтобы не были 
забыты арабы на оккупированных Голанских высотах.  

63. Оратор призывает осудить наиболее опасную 
практику Израиля, которая представляет собой 
агрессию против исламских и христианских Святых 
мест, возмущающую чувства 1,5 млн. мусульман, и не 
способствует установлению прочного и 
всеобъемлющего мира. Что-то не так с израильским 
законодательством, которое не признает уголовно 
наказуемыми такие деяния, несмотря на 
провоцируемую ими ненависть и создаваемый ими 
потенциал для терроризма и насилия. Израиль должен 
незамедлительно и безоговорочно подчиниться 
соответствующим резолюциям, прежде всего 
резолюции 497 (1981) Совета Безопасности, в которой 
говорится, что установление израильских законов, 
юрисдикции и управления на Голанских высотах 
считается недействительным и не имеющим 
юридической силы и международно-правовых 
последствий.  

64. Оратор подчеркивает необходимость по-прежнему 
придавать большое значение работе Специального 
комитета и обсуждению Четвертым комитетом 
палестинского вопроса, который до сих пор остается 
наиболее важным пунктом повестки дня Организации. 
Упорство Израиля, с которым он осуществляет свои 
незаконные действия против палестинского и других 
арабских народов, живущих в условиях оккупации, не 
похоже на цивилизованное поведение. Израиль 
изолировал себя от семьи народов, пренебрегая 



A/C.4/64/SR.23 
 

 

09-59871 12 
 

возможностью установить добрососедские 
взаимоотношения с миролюбивыми государствами 
Ближнего Востока. Он должен понимать, что 
прекращение оккупации обеспечит безопасное 
экономическое и социальное будущее для народов 
всего региона, включая народ Израиля. Выполнение 
соответствующих резолюций продемонстрирует 
добрую волю к достижению справедливого и 
всеобъемлющего урегулирования ближневосточного 
кризиса.  

65. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что уже на протяжении четырех лет подряд в 
докладе Специального комитета (A/64/339) 
привлекается внимание к преднамеренному изменению 
демографического состава и правового статуса 
оккупированных сирийских Голанских высот. Несмотря 
на осуждение международным сообществом таких 
противоправных действий, Израиль продолжает 
пренебрегать гуманитарными и моральными нормами и 
уже на протяжении десятилетий упорно игнорирует 
такие резолюции, как резолюция 2443 (XXIII) 
Генеральной Ассамблеи, систематически отказывается 
дать разрешение Четвертому комитету Генеральной 
Ассамблеи на посещение оккупированных арабских 
территорий и не проявляет желания сотрудничать с 
международным сообществом для установления 
справедливого и всеобъемлющего мира в регионе.  

66. Израиль продолжал оккупировать сирийские 
Голанские высоты вопреки неоднократным призывам 
уйти с оккупированных арабских территорий и 
аннулировать принятый Кнессетом закон об 
установлении израильского законодательства на 
оккупированных сирийских Голанских высотах – мера, 
которая была объявлена Советом Безопасности в его 
резолюции 497 (1981) недействительной и не имеющей 
юридической силы и международно-правовых 
последствий.  

67. Несмотря на сотни резолюций Организации 
Объединенных Наций, осуждающих Израиль, он 
продолжает систематически проводить свою политику 
по уничтожению сирийских особенностей рельефа на 
оккупированных Голанских высотах путем 
конфискации земли, разрушения сирийских деревень и 
городов и возведения на их месте незаконных 
поселений, действуя вразрез с резолюцией 10/17 Совета 
по правам человека, в которой содержится 
настоятельный призыв отказаться от такой практики, 
поскольку она является грубым нарушением четвертой 
Женевской конвенции 1949 года.  

68. Данный доклад вновь подтверждает, что Израиль 
продолжает свою практику конфискации частной 
собственности сирийских граждан на оккупированных 
Голанских высотах, расхищает их природные ресурсы, 
в том числе водные, и создает поселения на всей 
территории Голанских высот и Палестины, использует 
водные ресурсы как средство оказания давления на 
сирийское население Голанских высот, уничтожает 
бульдозерами сельскохозяйственные угодья, 
выкорчевывает деревья, устанавливает экономическую 
блокаду и облагает население, в особенности фермеров, 
непомерными налогами.  

69. Оккупирующая держава по-прежнему 
отказывается указать расположение мин, 
установленных ею на оккупированных сирийских 
Голанских высотах, жертвами которых стали свыше 
600 человек, из них 214 детей, и которые остаются 
основной угрозой для жизни сирийских земледельцев и 
других жителей Голанских высот. Израиль также 
производит захоронение своих ядерных отходов на 
оккупированных Голанских высотах, абсолютно не 
принимая во внимание вред, который это наносит 
здоровью жителей, и игнорируя принципы 
международного права. Сирийская Арабская 
Республика несколько раз привлекала внимание 
международного сообщества к этой проблеме и 
призывала оказать давление на Израиль, с тем чтобы он 
удалил ядерные отходы и соблюдал свои обязательства, 
в частности, по соответствующим резолюциям 
Международного агентства по атомной энергии.  

70. Израиль установил для населения Голанских 
высот жестокий, тиранический и бесчеловечный режим 
интернирования и устраивал показательные суды над 
сирийскими заключенными, произвольно арестовав 
двух сирийских журналистов по обвинению в 
поддержании связи со своей родиной и наложив 
домашний арест на двухлетнего ребенка на том 
основании, что он родился за пределами сирийских 
Голан, в то время, когда его родители учились в 
университете в Дамаске, как об этом говориться в 
пункте 92 доклада Специального комитета. 

71. Израиль настойчиво продолжает свою политику 
прекращения всех видов связи и контактов между 
сирийскими семьями, которые были разъединены в 
результате оккупации, отказывая сирийским гражданам 
в посещении оккупированных сирийских Голан. 
Правительство Сирийской Арабской Республики 
обращалось в Организацию Объединенных Наций, 
Европейский союз и международные 



 A/C.4/64/SR.23
 

13 09-59871 
 

правительственные и неправительственные 
организации с призывом оказать содействие в 
урегулировании этой ситуации, но, как обычно, 
Израиль не обращал внимания на это.  

72. Израильская политика агрессии против 
палестинского народа продолжается и включает 
внесудебные расправы, голодание, коллективные 
наказания, конфискацию земли, нарушение прав 
человека, вынужденное перемещение, запрещение 
пересекать границу и превращение Газы в самую 
большую в мире тюрьму, лишая ее жителей предметов 
первой необходимости, в том числе продуктов питания, 
электроэнергии, медикаментов, воды и топлива. 
В докладе Специального комитета показано, что 
ухудшение ситуации в области прав человека в 
Палестине в основном связано с недавним 
вооруженным нападением Израиля на Газу, во время 
которого, как указывается в пункте 20, было убито 
1420 палестинцев, включая 1170 гражданских лиц. Еще 
одно подтверждение этого нападения содержится в 
докладе Миссии Организации Объединенных Наций по 
установлению фактов в связи с конфликтом в Газе 
(A/HRC/12/48), в котором однозначно говорится, что во 
время данного нападения Израиль преднамеренно 
сделал своей мишенью гражданское население, и эти 
действия характеризуются как военные преступления, в 
отношении которых международным сообществом 
должны быть приняты меры. Соответственно, 
подрывается доверие к Организации Объединенных 
Наций, и Организация должна взять на себя 
ответственность и предать израильских военных 
преступников международному правосудию. 

73. В докладе Специального комитета также 
упоминаются грубые нарушения Израилем 
международного права на Западном берегу, где Израиль 
продолжает свою поселенческую политику, невзирая на 
международные призывы. Оккупирующая держава 
продолжает строительство расистской разделительной 
стены, что нарушает все права палестинского народа на 
Западном берегу, в частности в Восточном Иерусалиме, 
где нежелание международного сообщества принять 
меры поощряет оккупационные силы продолжать рыть 
туннели под Иерусалимом, игнорируя чувства 
мусульман во всем мире.  

74. Делегация Сирийской Арабской Республики 
поддерживает рекомендации Специального комитета 
относительно того, что Совету Безопасности следует 
настоятельно требовать выполнения резолюций 242 
(1967), 338 (1973) и 497 (1981), в которых отвергается 
аннексия Израилем сирийских Голанских высот. Она 

также поддерживает консультативное заключение 
Международного Суда относительно расистской 
разделительной стены и обращение Комитета к 
международному сообществу и участникам четвертой 
Женевской конвенции с требованием принять 
конкретные меры, с тем чтобы заставить Израиль 
выполнять свои правовые обязательства в соответствии 
с международным правом, вернуть оккупированные 
территории в Палестине, Голанах и Ливане, и 
способствовать установлению справедливого и 
всеобъемлющего мира в регионе на основе 
соответствующих международных резолюций. 

75. Г-н Шаби (Марокко) говорит, что положение в 
области прав человека на оккупированной 
палестинской территории серьезно ухудшилось в 
результате продолжающихся нарушений 
международного права израильскими оккупационными 
силами, включая применение грубого насилия против 
гражданского населения, увеличение числа 
преднамеренных убийств, уничтожение собственности, 
расширение поселений, конфискацию земли, аннексию 
районов Западного берега и продолжающуюся 
поселенческую деятельность в Иерусалиме. 
Произошло дальнейшее ухудшение ситуации в 
результате военной агрессии Израиля против сектора 
Газа.  

76. Продолжающееся строительство разделительной 
стены является открытым вызовом международному 
мнению, которое подвергало критике многолетнюю 
политику расовой дискриминации, проводимую 
Израилем на оккупированных палестинских 
территориях. Стена отрезала палестинцев от 
источников средств существования, превратив их 
города и деревни в изолированные кантоны и вынудив 
тысячи людей покинуть свои дома. Помимо своей 
сегрегационной политики Израиль установил 
финансовую и экономическую блокаду в отношении 
Палестинской администрации, что привело к 
распространению нищеты и безработицы среди 
широких слоев населения. Многие палестинцы 
подвергаются пыткам в израильских центрах 
содержания под стражей и тюрьмах.  

77. Все еще происходят серьезные нарушения прав 
человека на оккупированных сирийских Голанских 
высотах, где в последние годы совершалось множество 
актов беззакония в отношении арабского населения. 
Пострадали также некоторые сотрудники Организации 
Объединенных Наций, оказывающие гуманитарную 
помощь населению, подвергались аресту журналисты. 
Кроме того, фермеры, чьи земли были конфискованы 



A/C.4/64/SR.23 
 

 

09-59871 14 
 

для использования под строительство израильских 
поселений, облагаются непомерными налогами. Земли 
под сельскохозяйственными угодьями были сокращены 
для размещения военных объектов, вода и другие 
природные ресурсы региона расхищались, а арабское 
население серьезно пострадало от административных 
мер, направленных на иудеизацию Голанских высот.  

78. Израиль продолжает нарушать право в области 
прав человека, закрепленное в международных 
документах, в частности в четвертой Женевской 
конвенции. Постановления Международного Суда и 
доклады Организации Объединенных Наций, 
касающиеся ситуации в области прав человека на 
оккупированной палестинской территории, дают ясное 
представление о серьезности этих нарушений и их 
негативном воздействии на гуманитарную ситуацию в 
данном регионе. Доклады правозащитных организаций, 
действующих на оккупированной палестинской 
территории, будь то палестинских, международных или 
израильских, также подтверждают упорное 
игнорирование Израилем международных резолюций, 
призывающих к необходимости защиты гражданского 
населения. 

79. Марокко всегда приветствовало деятельность в 
рамках международной законности в целях 
продвижения вперед мирного процесса, создания 
Палестинского государства и обеспечения возврата всех 
оккупированных арабских территорий. Крайне важно 
гарантировать уважение к международной системе прав 
человека во всей ее полноте и положить конец насилию 
в регионе, предоставив палестинскому народу 
гражданские права в полном объеме и тем самым дав 
ему возможность достойно жить в суверенном 
государстве в условиях прочного мира и безопасности.  

80. Марокко подтверждает необходимость уважения 
особого статуса Иерусалима и прекращения любых 
действий, которые могут нанести ущерб его культурной 
и религиозной самобытности. Учитывая значение 
Иерусалима для мусульман и его стратегическую 
важность для мирного процесса, король Мохаммед VI, 
Председатель Комитета по Аль-Кудсу, настоятельно 
призвал всех участников не предпринимать никаких 
действий, которые могли бы причинить ущерб 
священной мечети Аль-Акса и другим религиозным 
святыням в Иерусалиме, тем самым сохранив этот 
город как место, где сосуществуют в мире и 
толерантности все три мировые религии.  

81. Г-н аль-Утайби (Кувейт) отмечает, что с 
середины XX века невозможно было сдвинуться с 

мертвой точки в урегулировании ближневосточного 
кризиса, в основе которого лежит палестинский вопрос. 
Продолжаются страдания палестинцев, их права 
человека по-прежнему нарушаются, их земли 
оккупированы, а резолюции Совета Безопасности 
остаются невыполненными. Несмотря на энергичные 
международные усилия по возобновлению мирного 
процесса, правительство Израиля вместо принятия 
соответствующих мер продолжает свои бесчеловечные 
действия, направляя свою военную машину против 
безоружного палестинского населения, их домов и 
инфраструктуры, закрывая пограничные контрольно-
пропускные пункты, ограничивая свободу 
передвижения для населения и транспорта, а также 
устанавливая блокаду и осуществляя коллективное 
наказание.  

82. Израиль также продолжает строительство 
разделительной стены внутри оккупированного 
Западного берега, включая Восточный Иерусалим и 
прилегающие районы, открыто нарушая постановления 
Международного Суда и положения четвертой 
Женевской конвенции. Несмотря на то что Израиль 
представляет себя в качестве гаранта прав человека и 
международного права, он ответствен, как 
подтверждает Комиссия Организации Объединенных 
Наций по расследованию ситуации в Газе в 2009 году, 
за большинство инцидентов, в ходе которых были 
разрушены рабочие помещения Организации 
Объединенных Наций во время его нападения на сектор 
Газа. Строительство израильских поселений на 
оккупированных арабских территориях, включая 
Восточный Иерусалим, также осуждается как 
Международным Судом, так и Советом по правам 
человека как нарушение международного права.  

83. Правительство Кувейта подтверждает свою 
полную поддержку борьбы палестинского народа за 
свои законные политические права путем создания 
своего собственного государства на своей собственной 
земле со столицей в Иерусалиме. Оратор призывает 
Совет Безопасности взять на себя ответственность за 
поддержание международной безопасности путем 
выполнения своих собственных резолюций, 
направленных на предотвращение незаконных 
действий правительства Израиля, и незамедлительно 
принять меры для защиты гражданского населения 
оккупированной палестинской территории и 
предупреждения дальнейшего ухудшения условий его 
жизни. Правительство Кувейта призывает к 
незамедлительному и безоговорочному уходу Израиля с 
оккупированных сирийских Голанских высот. Оно 
настоятельно призывает правительство Израиля 



 A/C.4/64/SR.23
 

15 09-59871 
 

выполнить рекомендации Специального комитета, 
содержащиеся в его докладе, и начать сотрудничать с 
Комитетом. Международное сообщество должно 
оказать давление на Израиль, с тем чтобы он прекратил 
грубо нарушать международное право на 
оккупированных территориях и приступил к мирному 
разрешению конфликта путем выполнения 
соответствующих резолюций Организации 
Объединенных Наций, осуществляя принцип "земля в 
обмен на мир" и руководствуясь Арабской мирной 
инициативой и "дорожной картой" "четверки" во имя 
достижения справедливого и прочного мира на 
Ближнем Востоке.  

84. Г-н Али (Малайзия), акцентируя внимание на 
целом ряде мест в докладе Специального комитета, где 
говорится о вопиющих нарушениях Израилем 
основных и неотъемлемых прав человека 
палестинского народа и других арабов на территориях, 
которые он так давно оккупировал, заявляет, что 
продолжающееся и систематическое нарушение прав 
человека и гуманитарного права вызывает растущее 
возмущение международного сообщества. 

85. Дегуманизация палестинского и других арабских 
народов противоречит цели мирного сосуществования 
двух сопредельных государств. Необходимо остановить 
незаконные действия Израиля, осуществляемые 
безнаказанно на оккупированной палестинской 
территории и сирийских Голанских высотах. В связи с 
этим оратор призывает к выполнению в полном объеме 
рекомендаций, содержащихся в докладе Специального 
комитета.  

Заседание закрывается в 13 ч. 15 м. 

 


